
РЕШЕНИЕ № 054/06/99-1068/2022

 

«28» июня 2022 года                                                                                             
         г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (Комиссия Новосибирского УФАС России) по контролю в сфере закупок в
составе:

рассмотрев поступившее в Новосибирские УФАС России поручение ФАС России о
проведении инициативной внеплановой проверки закупок, осуществляемых в
рамках национальных проектов, в соответствии с поручением Президента РФ № Пр-
907 от 23.05.2019 г.,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России поступило поручение ФАС России о проведении
инициативной внеплановой проверки закупок, осуществляемых в рамках
национальных проектов, в соответствии с поручением Президента РФ № Пр-907 от
23.05.2019г.

В соответствии с указанным поручением Новосибирскому УФАС России
необходимо провести инициативную внеплановую проверку закупок,
осуществляемых в рамках национальных проектов.

В связи с изложенным, Комиссия Новосибирского УФАС России провела
внеплановую проверку закупки № 0351200003322000857, проводимой ГКУ НСО
«Новосибоблфарм» на поставку лекарственных препаратов для медицинского
применения: Дабигатрана этексилат.

Изучив информацию, размещенную в единой информационной системе, Комиссия
Новосибирского УФАС России установила следующее.

Национальный проект «Здравоохранение».

Федеральный проект «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями».

Электронный аукцион № 0351200003322000857.

Извещение размещено в единой информационной системе 30.05.2022 г.

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 357 587,60 рублей.

Окончание срока подачи заявок – 07.06.2022г. в 08-00 часов.

Установлены верные единые требования к участникам закупок в соответствии с ч. 1
ст. 31 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе), а именно, установлено требование к
участникам закупки о наличии лицензии на осуществление фармацевтической
деятельности в сфере обращения лекарственных средств для медицинского



применения или на производство лекарственных средств в сфере обращения
лекарственных средств для медицинского применения.

Установлены верные ограничения и запреты на допуск товаров, работ, услуг при
осуществлении закупок, а также ограничения и условия допуска в соответствии с
требованиями, установленными ст. 14 Закона о контрактной системе, а именно,
установлены ограничения допуска в соответствии с постановлением
Правительства РФ № 1289 от 30.11.2015 г. «Об ограничениях и условиях допуска
происходящих из иностранных государств лекарственных препаратов, включенных
в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, для
целей осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» и условия допуска в соответствии с Приказом Минфина России от 04.06.2018
г. № 126н «Об условиях допуска товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, для целей осуществления
закупок товаров для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

На участие в данной закупке поданы 2 (две) заявки.

По результатам подведения итогов аукциона его победителем признано ООО
«Ирвин 2».

Комиссия Новосибирского УФАС России установила, что в заявке ООО «Ирвин 2»
представлены документы в соответствии с установленными заказчиком
требованиями к содержанию, составу заявки, инструкции по её заполнению.

По результатам проведения данной закупки 20.06.2022 г. заключен контракт.

Каких-либо нарушений законодательства о контрактной системе в документации и
сведениях, размещенных в единой информационной системе, не выявлено.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ч.15 ст. 99 Закона о контрактной
системе, Комиссия Новосибирского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

Признать в действиях заказчика – ГКУ НСО «Новосибоблфарм» отсутствие
нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня
его вынесения.

 


